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Aqqalu C.Jerimiassen 

 

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at opgaven med ydelse af erhvervsudviklingsstøtte til 

bygder og yderdistrikter jfr. finanslovens hovedkonto 64.01.05 søges overført fra selvstyret til 

kommunerne med virkning fra den 1. januar 2020 og at spørgsmålet herom indgår i 

bloktilskudsforhandlingerne med kommunerne i løbet af 2019. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Når man giver penge til Kommunen, så er det op til kommunerne selv at bestemme hvad de penge skal 

bruges til. Det kan vække bekymring at hvis man arbejder uden om de respektive erhvervsudvalg i 

kommunerne, der har til opgave for at fremme erhvervet i det lokale miljø, så er der fare for at disse udvalg 

kunne blive overflødige. 

Min egen erfaring som medlem af kommunalbestyrelsen er, når man overfører penge direkte til 

kommunen, så er der fare for at når man har brugt for mange penge i andre konti, at man henter pengene 

fra den konto, f.eks de penge man har fået fra selvstyret, der skulle have været brugt til et bestemt formål 

som erhvervsudviklingstiltag. Dvs. de adskillige millioner ville ikke længere være øremærket til bestemte 

formål, hvis kommunen får lov til at bestemme selv hvordan pengene skal bruges til. Selv om forslaget har 

et godt formål, kan det desværre have utilsigtede konsekvenser. 

Erhversudviklingsstøtten har stor værdi for bygderne og til de mere afsidesliggende beboelsessteder langs 

kysten, og vel at mærke af de penge som kommunerne ikke selv disponere over. Dvs. det er penge som går 

uden om kommunalbestyrelsens finansudvalg, og som kan bruges direkte af erhvervsudvalget til at støtte 

og fremme erhvervet. Og det gode er når man går uden om kommunalbestyrelsens finansudvalg, så er der 

ingen fare for at der bliver hentet penge fra dén konto, hvorimod hvis kommunen havde total kontrol, så 

ville pengene ”forsvinde” og bliver brugt til at dække andre underskud. 

Kommunens budget varierer fra år til år, og erhvervsstøtte kontoen er dét konto som man som det første 

plejer at hente penge fra. Og på dét grundlag vil vi direkte fra Atassut sige at vi ikke støtter forslaget. 

Med disse ord vil vi fra Atassut henstille forslaget til forkastning. 

 


